
COPIA 
 Comune di Settimo Rottaro 

                                   Provincia di Torino 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE   DEL                                                 12/05/2017 
 DELIBERAZIONE  N.                                                                                8                                                                     

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DEL BILANCIO 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2016. 

 
 
L'anno duemiladiciassette addì dodici del mese di maggio alle ore 20,00 nella 
sala delle adunanze Consiliari, convocato ai sensi dell'art. 50, 2° comma del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, e con avvisi scritti e notificati a ciascun 
Consigliere dal Messo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in 
sessione ordinaria e in seduta pubblica  di prima  convocazione, nelle seguenti 
persone  
 

 Cognome e Nome Presente 

1. OTTOGALLI Massimo - Presidente Sì 

2. BRUNERO Francesca - Vice Sindaco Sì 

3.  CODA Gian Carlo - Consigliere Sì 

4. VACHINO Moreno - Consigliere SI 

5. CIMA Umberto SI 

6. CIGNETTI Silvia NO 

7. BENEDETTO Valeria SI 

8. VIGNA TAGLIANTI Giorgia NO 

9. BRUNERO Roberto SI 

10. FRISON FUSO Adriano - Consigliere NO 

11. LIVADARIU Vasile - Consigliere SI 

 Totale Presenti: 8 

 Totale Assenti: 3 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor BOSICA Dr. Carlo il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Massimo OTTOGALLI in 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e  dichiara aperta la seduta . 
 

 



Parere di regolarità Tecnica e Contabile 
 
Sulla proposta della presente deliberazione si esprime il seguente parere da parte del : 

 

  Responsabile della regolarità tecnica del settore competente  (art. 49 c. 1 del T.U. 267/2000) 

 

  Responsabile della regolarità contabile (Art. 49 c. 1 del T.U. 267/2000) 

 
F A V O R E V O L E 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario – Amministrativo                     Il Segretario Comunale                   

           F.to    Massimo OTTOGALLI                                             F.to     Dr. Carlo BOSICA                    

 

 

Deliberazione C.C. N. 8 del 12/05/2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2016. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita  la relazione del Sindaco; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato 

con il decreto legislativo 126 del 10/08/2014; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. 126 del 

10/08/2014; 

 

Visti:  

 
- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 30 dicembre 2015, n. 302 

(Legge di stabilità 2016); 

- il D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli; 

- il D.L. n. 95 del 6.7.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 

settore bancario. Pubblicato nella Gazz. Uff. 6 luglio 2012, n. 156, S.O.”(spending review); 

- la L. 122 del 30 Luglio 2010 recante “Conversione in legge con modificazione del decreto legge 

31 maggio 2010 n° 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 

competitività economica -limiti di spesa e successive modificazioni"; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 Febbraio 2013 “Individuazione di nuovi parametri di 

deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2013-2015"; 

- l’art. 77 bis comma 11 del D.L. 112/2008 che stabilisce che dal 2010 al consuntivo devono 

essere allegati i prospetti finali SIOPE relativi ad entrate, uscite e disponibilità liquide dell’Ente; 

- l’art. 1, comma 557, della legge 296/2006 e successive modificazioni in materia di vincoli alle 

previsioni di spesa di personale; le disposizioni in materia di contenimento delle spese di 

personale di cui all’art.1, comma 557, della L. 296/2006, prevedono che gli enti sottoposti al 

patto di stabilità interna, assicurino la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri 

riflessi, con la sola esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali; specificano altresì che tale 

spesa deve comprendere anche la spesa per incarichi di co.co.co., di somministrazione e la 

corrispondente IRAP;  

 



- il comma 557 quater, introdotto dalla Legge 114/2014, prevede che ai fini del suddetto 

contenimento delle spese di personale, gli enti prendano a riferimento il valore medio del 

triennio, ovvero 2011/2013; 

-gli artt. 30, 31 e 32 della Legge 183 del 12 novembre 2011 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2012)" relativamente al patto di 

stabilità interno 2012-2015 e successive modifiche e integrazioni; 

- l’art. 11, comma 6 lett. J, del d.ls.118/2011 che prevede che a partire dall’esercizio 2015 i 

comuni e le province devono allegare al proprio rendiconto di gestione una nota informativa 

asseverata dall’organo di revisione, relativa alla verifica dei crediti e dei debiti con le proprie 

società partecipate, con la motivazione delle eventuali discordanze; 

- l’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

14/9/2011 n. 148 che prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti 

locali siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto; 

- l’art. 33, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e all’Art. 9, coma 3, DPCM 22 settembre 2014, ai 

sensi dell’art. 41 comma 1 del DL 66/2014 che prevede di allegare l'indicatore di tempestività' dei 

pagamenti; 

 

-il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

Dato atto: 

 

- che le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle norme 

sul Pareggio del Bilancio -articolo 1, commi da 485 a 494, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

- che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla Corte dei 

Conti – Sezione regionale di Controllo, risultano inferiori a quelle relative alla media del 

2011_2013; 

- che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla Legge 122 del 30 luglio 2010 ex D.L. 

78/2010, art. 6 commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14 e successive modificazioni; 

 

-che tra gli allegati al Bilancio sono compresi: 

 
a) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno 

2016 (art. 16 c. 26 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138); 

b) la certificazione dei parametri per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente 

deficitario, aggiornata con i parametri obiettivo definiti dal decreto del Ministero dell'Interno 

richiamato nelle premesse, e che tali parametri risultano tutti negativi non evidenziando, quindi, 

criticità; 

c) l'indicatore di tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 33, comma 1, D.Lgs 14 marzo 2013, 

n. 33 e all' art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, ai sensi dell’art. 41 comma 1 del DL 

66/2014 ; 

-che alla data del 31.12.2016 non sussistono debiti fuori bilancio; 

 
Vista la deliberazione n. 15 del 31/03/2017, con cui la Giunta Comunale ha provveduto ad 

approvare il riaccertamento della consistenza dei residui attivi e passivi al termine dell’esercizio 

2016, ai sensi dell’art. 228 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, e del principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria di cui al DPCM 28 dicembre 2011; 

 

Vista la deliberazione n. 16 del 07/04/2017, con cui la Giunta Comunale ha provveduto ad 

approvare lo schema del rendiconto dell’esercizio 2016 e la relazione allegata, predisposta ai 

sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 6 del D. Lgs.118/2011, con 

la quale si esprimono le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti; 



Dato atto che: 

-che le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle norme 

sul Pareggio del Bilancio -articolo 1, commi da 485 a 494, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 

-che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla Corte dei Conti  

– Sezione regionale di Controllo, risultano inferiori a quelle relative alla media del 2011_2013; 

-che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla Legge 122 del 30 luglio 2010 ex D.L. 

78/2010, art. 6 commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14 e successive modificazioni; 

-che tra gli allegati al Bilancio sono compresi: 

a) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno 

2016  

(art.16 c. 26 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138); 

b) la certificazione dei parametri per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente 

deficitario, aggiornata con i parametri obiettivo definiti dal decreto del Ministero dell'Interno 

richiamato nelle premesse, e che tali parametri risultano tutti negativi non evidenziando, quindi, 

criticità; 

c) l'indicatore di tempestività' dei pagamenti ai sensi dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33 e all' art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, ai sensi dell’art. 41 comma 1 del DL 

66/2014; 

 

Visti i seguenti documenti economico-finanziari in cui si articola il rendiconto della gestione 

predisposto dal Servizio Finanziario: 

 

- Il Conto del Bilancio – ENTRATA E SPESA - le cui risultanze si evincono dal prospetto 

seguente: 

 



 
 

- Lo Stato Patrimoniale, predisposto ai sensi dell’art. 9 del DCPM 28/12/2011, che si 

conclude, a seguito delle variazioni subite durante la gestione in esame, con un 

patrimonio netto valutato in €. 152.198,55; 

 

- Il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo, ai sensi 

dell’art. 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011, da trasmettere alla sezione regionale di 

controllo della Corte dei Conti e da pubblicare, entro dieci giorni dall’approvazione del 

rendiconto, nel sito internet dell’ente locale; 

 

- I prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE, redatti ai sensi dell’art. 2 del decreto 

23/12/2009 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 



Richiamato il conto di cassa, conclusosi con il fondo finale di €.  39.705,56 dal Tesoriere – 

Unicredit Spa – Agenzia di Azeglio, che corrisponde alle risultanze esposte nel conto del bilancio; 

 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Dopo esauriente discussione; 

 

Si passa alla votazione in forma palese, avente il seguente risultato: 

 

Presenti e Votanti : n. 8 

Astenuti:                 n. /   

Favorevoli:             n. 8  

Contrari:                 n. /  

 

D E L I B E R A  

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte, 

 

1) di approvare il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016, composto dai 

seguenti documenti e nelle risultanze di cui alla premessa; 

- Conto del bilancio e prospetti allegati di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e D.Lgs. n. 118/2011 

(comma 4 articolo 11); 

- Relazione Illustrativa al rendiconto della gestione; 

 

 

2) di dare atto che: 

- alla data del 31/12/2016, per quanto di conoscenza, non sussistono debiti fuori 

bilancio. 

- che le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi 

fissati dalle norme sul Pareggio del Bilancio 2016 - articolo 1, commi da 485 a 

494, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

-  che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla 

Corte dei Conti – Sezione regionale di Controllo –, risultano inferiori a quelle 

relative alla media del triennio 2011-2013; 

-  che non sono stati utilizzati proventi delle concessioni edilizie a copertura di 

spese correnti; 

- Che, per quanto di conoscenza non sussistono debiti fuori bilancio; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COPIA    CONSIGLIO COMUNALE DEL :  12/05/2017 
 
                 DELIBERAZIONE N. :                 8 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
              IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Massimo OTTOGALLI                                            F.to BOSICA Dr. Carlo 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio informatico del 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal         27/06/2017                                                                               
 
come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
Settimo Rottaro lì 27/06/2017 
 
      Il Responsabile della Pubblicazione 
                F.to Dott Carlo BOSICA 
 
  

            
  E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Settimo Rottaro  lì 27/06/2017 

 

       Il Segretario Comunale  

        (Dott. Carlo BOSICA)  

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _____________ 

 
  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 4° comma, D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267) 
  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267) 
    
                  Il Segretario Comunale 
       F.to Dott. Carlo BOSICA 
 
 
     

 
 


